[image: image1.jpg]N\

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта  2017 года

                                    № 94

п. Нижнесортымский

О мероприятиях по подготовке

 к пожароопасному периоду 2017 года
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях осуществления профилактических и превентивных мер, координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в пожароопасный период 2017 года на территории сельского поселения Нижнесортымский:
1. Утвердить План мероприятий на территории сельского поселения Нижнесортымский по подготовке к пожароопасному периоду 2017 года согласно приложению  к настоящему постановлению.
             2. Рекомендовать руководителям всех форм собственности осуществить перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский  на 2017 год.
             3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Федичкина О.Н.
Глава поселения                                                                                           П.В. Рымарев

	Приложение к постановлению администрации
сельского поселения Нижнесортымский

от «16» марта   2017 г

План мероприятий на территории сельского поселения Нижнесортымский

по подготовке к пожароопасному периоду 2017 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.1
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский:

	1.1.1
	О подготовке территории сельского поселения Нижнесортымский к пожароопасному периоду 2017 года

Об обеспечении мер пожарной безопасности в период отдыха детей в оздоровительных лагерях.

	17 апреля
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	1.1.2
	О подготовке праздничных мероприятий, посвящённых Дню победы
	25 апреля
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	1.1.3
	Подготовка образовательных организаций к новому 2017-2018 учебному году и проведения Дня знания

	1 августа
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	1.1.4
	О выполнении профилактических мероприятий, снижающих риск возникновения пожаров в период низких температур.
Об обеспечении пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей и выполнение мероприятий в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
	24 ноября

	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	2
	Осуществление постоянного мониторинга в пожароопасный период
	с 1 апреля по 30 сентября
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;

руководители предприятий, организаций и учреждений;
добровольная пожарная дружина с.п. Нижнесортымский;
 138 пожарная часть 2 отряда федеральной противопожарной службы

	3
	Организация работы со средствами массовой информации
по пропаганде знаний и информированию населения о правилах пожарной безопасности

	в течение года
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;

	4
	Организация проведения учений и тренировок

	4.1
	Штабная тренировка по теме: «Действие Нижнесортымского сельского звена, территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в пожароопасный период»
	28 апреля
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	4.2
	Проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара на объекте с массовым пребыванием людей
	2 раза в год
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский;
руководители предприятий, организаций и учреждений

	4.3
	Проведение тренировок по защите населённых пунктов

от лесных пожаров
	15 мая
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	5
	Проведение мероприятий по пожарной безопасности в жилом фонде, в ходе которых организовать:

- профилактические мероприятия (рейды) с распространением агитационных материалов (листовок, брошюр, памяток) в жилых домах с низкой пожарной устойчивостью, по местам проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, неадаптированных
и малообеспеченных граждан, неблагополучных семей имеющих несовершеннолетних детей, многодетных семей, одиноко проживающих пожилых граждан, ветеранов, а также в садово-огороднических кооперативах и гаражно-строительных кооперативах Сургутского района.
- проведение в образовательных учреждениях внеклассных часов по правилам пожарной безопасности
	1-31 мая

1-31 октября

внепланово в случае ухудшения обстановки с пожарами и гибели людей
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;
добровольная пожарная дружина с.п. Нижнесортымский;
138 пожарная часть 2 отряда федеральной противопожарной службы

	6
	Проведение работы по назначению старших по дому,
в многоквартирных жилых домах и старших по улицам,
в районах с индивидуальной застройкой, в целях обеспечения своевременного сообщения о пожаре в подразделения пожарной охраны и оповещения соседей.
	1 июня

1 октября
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;
руководители учреждений жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения,

	7
	Рекомендовать руководителям и ответственным за пожарную безопасность в управляющих компаниях, ТСЖ, ЖКХ, пройти обучение по программе пожарно-технического минимум
	1 апреля
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;
руководители управляющих компаниях, ТСЖ,

	8
	Приведение в соответствии с требованиями нормативных документов пожарных водоёмов и подъездов к ним
	1 мая

1 ноября
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;
138 пожарная часть 2 отряда федеральной противопожарной службы

	9
	Проверка, испытание пожарных гидрантов
	2 раза в год
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;

138 пожарная часть 2 отряда федеральной противопожарной службы

	10
	Очистка камер и колодцев водопроводов на коллекторах

от мусора
	согласно графика планово-профилактического ремонта
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;
руководители учреждений жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения

	11
	Очистка подъездных путей к строениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения
	постоянно
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;

руководители учреждений жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения

	12
	Очистка подвалов, чердачных помещений, технических этажей муниципальных организаций и предприятий, жилых домов,

от горючих материалов, исключение доступа посторонних лиц

в подвальные и чердачные помещения
	1 мая

1 октября
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;

руководители учреждений жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения

	13
	Устройство и очистка противопожарных разрывов, минерализованных полос
	1 мая
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения;

руководители учреждений жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения

	14
	Своевременное введение в границах поселений и на межселенной территории Сургутского района особого противопожарного режима
	в течение года
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	15
	Организация мероприятий, направленных на запрет неконтролируемого отжига сухой растительности, в границах поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, крестьянских (фермерских) хозяйств
	в пожароопасный период
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	16
	Создание в необходимых объёмах резервов материальных
и финансовых ресурсов, с учётом первоочередного жизнеобеспечения населения пострадавшего от пожаров
	1 июня
	комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнесортымский

	17
	Обеспечение добровольных пожарных дружин мобильными средствами (прицепами), резервуарами для воды, мотопомпами, лопатами, огнетушителями, ранцевыми лесными огнетушителями, бензопилами, баграми
	1 мая
	служба жилищно-коммунального хозяйства и внешнего благоустройства поселения